

Section - C

2 x 16 = 32

Note : Answer any **two** questions out of four. Maximum word limit is 500 words for each questions. All question carry equal Marks.

(खण्ड - स)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 10) Explain medico-legal aspects and proofs.
चिकित्सा-विधिक पहलुओ और सबूतों के बारे में विवेचना कीजिए।
- 11) What are the main functions and general uses of the Narcotic drugs and psychotropic substances in India ? Explain it's.
भारत में स्वापक औषधियों और मनप्रभावी पदार्थों की सामान्य उपयोगों और मुख्य कार्य क्या-क्या है ?
- 12) Explain the traffic problems faced at national and international level.
उन यातायात समस्याओं को स्पष्ट करें जिनका मुकाबला राष्ट्रीय और अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर किया जा रहा हो ?
- 13) What are the uses of chemical ingredients found in some important plants, which is used for making alcoholic substances?
कतिपय महत्वपूर्ण पौधों में पाये जाने वाले उनके रासायनिक तत्व जोकि मदिरा पदार्थ बनाने के लिए प्रयोग मे लिए जाते हैं तथा उनके उपयोग क्या-क्या हैं बताइये।

MAPST - 06

December - Examination 2015

MA (Final) Police Studies Examination**Police and Technology****पुलिस और प्रौद्योगिकी****Paper - MAPST - 06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note : This question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

नोट : यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A

8 x 2 = 16

(Very Short Answer Questions)

Note : Answer **All** questions. As per the nature of the question delimit your answer in 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) Define traffic management.
यातायात प्रबंध को परिभाषित कीजिए।

- (ii) When police telecommunication system was started in Rajasthan ?
राजस्थान में पुलिस दूरसंचार प्रणाली कब प्रारंभ किया गया था ?
- (iii) Who are expert witnesses ?
विशेषज्ञ साक्षीगण कौन होते हैं ?
- (iv) Discuss about dentology.
दंत चिकित्सा विज्ञान के बारे में चर्चा कीजिए।
- (v) Enumerate various classifications of poisons.
विष के विभिन्न वर्गीकरणों की परिगणना कीजिए।
- (vi) What do you meant by serology ?
रक्त विज्ञान से आपका क्या मतलब है ?
- (vii) Discuss fire arms expert.
आग्नेयास्त्र विशेषज्ञ की विवेचना कीजिए।
- (viii) What is meant by clotting of blood.
रक्त के थक्का होने से क्या अभिप्राय है ?

Section - B

4 x 8 = 32

Note : Answer any **four** questions out of eight maximum word limit is 200 words for each question. All Questions carry equal marks.

(खण्ड - ब)

नोट : आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हों। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

2) Mention detoxification.

नशा विमुक्तिकरण को इंगित कीजिए।

- 3) Enumerate various types of Bombs and explosives substances in India.
भारत में विस्फोटक पदार्थों और बम्ब के विभिन्न प्रकार को परिगणित कीजिए।
- 4) Enumerate various classification of poisons.
विष के विभिन्न वर्गीकरणों की परिगणना कीजिए।
- 5) What are necessary precautions to be adopted at the time of packaging of blood samples.
रक्त नमूनों को निवेष्टनकाल पर अपनायी जाने वाली आवश्यक पूर्वसावधानियाँ क्या-क्या होती है ? उल्लेख कीजिए।
- 6) Differentiate among investigation, inquire and Trial.
अन्वेषण, जाँच और विचारण में अंतर कीजिए।
- 7) Mention various principles to be used in duration of criminal investigation.
आपराधिक तहकीकात (अन्वेषण) के दौरान प्रयुक्त किये जाने वाले विभिन्न सिद्धान्तों को बताइए।
- 8) Explain about various identifications marks founded on Indian notes/currency.
भारतीय कागजी मुद्रा पर पाये गये विभिन्न पहचान चिन्हों के बारे में विवेचना कीजिए।
- 9) Classify to various explosive substances in India.
भारत में विभिन्न प्रस्फोटन पदार्थों को वर्गीकृत कीजिए।